DECRETO Nº 2.957, DE 04 DE JULHO DE 2022. ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.259, de 28
de junho de 2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento
Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no
orçamento vigente, no valor de R$ 500.500,00 (quinhentos mil e quinhentos
reais), em favor da Secretaria Municipal da Educação, para atender à
programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º O crédito
adicional suplementar aberto no artigo anterior decorrem do recurso
adicional destinado ao Município de Sobral, provenientes do Convênio n°
090/2022, firmado com o Governo do Estado do Ceará, com o objetivo de
beneficiar os alunos do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal,
provenientes dos recursos do Pacto pela Aprendizagem no Estado do Ceará.
Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, para fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o
exercício financeiro de 2022, será deduzido o valor do crédito suplementar de
que trata o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a partir de 04 de julho de 2022. Art. 5º Ficam
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de julho de 2022.
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 420/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
MIKAELLY DE SOUZA SILVA, do cargo de provimento em comissão de
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, Simbologia DNS-3, do CSTI
MARIA DE FATIMA SOUZA SILVA, da Coordenadoria de
Desenvolvimento da Aprendizagem e da Gestão Pedagógica, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
do dia 01 de julho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de julho de 2022. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 421/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P191927/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO EM
PECÚNIA, referente aos períodos aquisitivos de 04/12/1992 a 03/12/1997,
04/12/1997 a 03/12/2002, 04/12/2002 a 03/12/2007, 04/12/2007 a
03/12/2012 e 04/12/2012 a 03/12/2017 ao (a) servidor (a) TEREZA
SOARES BARBOZA VIANA, ocupante do cargo de provimento efetivo de
MERENDEIRA, matrícula nº 1318, com lotação no SECRETARIA

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do mês de julho de 2022 . PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 422/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P179427/2021, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO EM
PECÚNIA, referente aos períodos aquisitivos de 01/10/2009 a 30/09/2014 e
01/10/2014 a 30/09/2019 ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DE
AZEVEDO COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de
TELEFONISTA, matrícula nº 3469, com lotação no SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do mês de julho de 2022 . PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 423/2022-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P196431/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 12 de março de 2009 a 11 de
março de 2014, ao (a) servidor (a) EXPEDITA ALICE NASCIMENTO
COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE
EDUCACAO BASICA, matrícula nº 8625, lotado (a) no SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 424/2022-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P196428/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 16 de março de 2013 a 15 de
março de 2018, ao (a) servidor (a) EXPEDITA ALICE NASCIMENTO
COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE
EDUCACAO BASICA, matrícula nº 8332, lotado (a) no SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 425/2022-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P198478/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 31 de agosto de 2008 a 30 de
agosto de 2013, ao (a) servidor (a) MARIA DAS GRACAS BISPO
CAVALCANTE, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR
DE EDUCACAO BASICA, matrícula nº 8499, lotado (a) no SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir da data da publicação deste Ato.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de julho de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 426/2022-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P196813/2022, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 03 de novembro de 2007 a 02 de

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 08 de julho de 2022                                                                                       Ano VI, Nº 1365

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.957, DE 04 DE JULHO DE 2022

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

06.01 -SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO VALOR ($)

12.361.0485.2553 - Gerenciamento e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

33903000 - Material de Consumo

Fonte: 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros Repasses
Vinculados à Educação

100.500,00

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros Repasses
Vinculados à Educação

200.000,00

12.368.0487.2557 - Manutenção da Coordenação Geral

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física

Fonte: 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros Repasses
Vinculados à Educação

200.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 500.500,00

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo

	Página 1